در این گفتار لارم است اشاره مختصر به تاریخچه حمایت قانونی از آثار تاریخی - فرهنگی کشور شود.

### ۱-۲. قبل از دولت انتقالی ۲۰۰۱م

پیشینه‌ی فعالیت‌های باستان‌شناسی در افغانستان به سال ۱۸۳۳م، باز می‌گردد، موزیم (موزه) ملی افغانستان در سال ۱۹۱۸م (۱۲۹۷ش) در منطقه باغ بالای کابل تأسیس شد. در ابتدایی تأسیس این موزیم (موزه) که در آن دوران «عجایب‌خانه» می‌گفتند، فقط بعضی از آثار تاریخی مثل قرآن‌های خطی، صنایع دستی، آثار برجای مانده از جنگ‌های دوران استقلال و برخی کتاب‌های کمیاب در آن نگهداری می‌شد. این موزیم در ۱۵ نوامبر ۱۹۲۴م (۲۵ عقرب/آبان ۱۳۰۳ش)، از باغ بالا به ارگ (کاخ) منتقل شد و به شکل رسمی توسط امان‌الله شاه افتتاح شد.

در اولین قانون اساسی افغانستان که در زمان امان‌الله خان به تصویب رسید، یک ماده بلند و نسبتاً طولانی به اکتشاف و حفظ آثار تاریخی و ایجاد آن، محلی برای نگهداری آثار تاریخی کشور اختصاص داده شد.